
     

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   

Sett. Gare lavori, servizi e forniture 

 

Il Direttore di Area 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013 di 

attribuzione ai Direttori di Area della gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 3696 del 26/07/2016 con la 

quale è stato approvato il documento di riorganizzazione 

dell’Amministrazione centrale; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 

modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 
13/01/16; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 

30, 32, 35, 60, 95 co. 2; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2018-2020 approvato 

con delibera del C.d.A. del 23/01/2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474 del 19/12/2017 con 

la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475 del 19/12/2017 con 

la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2018 - 2020; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 51/2018 del 10/01/2018, con 

la quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2018; 

VISTA  la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 5214 del 

14/12/2016 con la quale è stato autorizzato l’espletamento di una 

procedura aperta per l’affidamento, ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs.50/2016 e ss. mm. e ii., del servizio di manutenzione delle aree 

verdi all’interno della Città Universitaria e delle sedi esterne, con 
aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per la durata di cinque anni, per un valore complessivo di 

Euro 2.411.170,35 + IVA (di cui Euro 2.356.947,15 + IVA per il servizio 
soggetto a ribasso ed Euro 54.223,20 + IVA per gli oneri per la 

sicurezza, non soggetti a ribasso); 

VISTO il verbale di aggiudicazione del 25/07/2018, Rep. n. 2275, dal quale 

risulta che la Commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione in 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

favore dell’Impresa AVR SPA, con un punteggio totale di 97,43 e un 
ribasso pari al 39,99% sull’importo posto a base di gara, per un importo 

complessivo pari ad Euro 1.468.627,18 + IVA, comprensivo degli oneri 
per la sicurezza; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 85 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., 

l’Amministrazione ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di 
carattere generale e dei requisiti economico-finanziari e tecnico-

professionali relativamente al suddetto operatore economico proposto 
per l’aggiudicazione; 

CONSIDERATO che risultano pervenuti tutti i documenti e i certificati comprovanti 

quanto dichiarato in sede di gara dall’Impresa AVR SPA; 

DATO ATTO  che in data 1/08/2018 è stata richiesta sulla Banca Dati Nazionale 

Antimafia la liberatoria antimafia per l’Impresa di cui trattasi; 

VISTA l’e-mail del 04/10/2018, con la quale il RUP ha trasmesso il quadro 

economico post-gara, da cui risulta, tra l’altro, l’accantonamento ai 

sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm., di Euro 48.223,41; 

VISTA l’e-mail del 15/10/2018, con la quale il RUP ha comunicato la data del 

1/12/2018, quale data presunta di inizio del servizio in argomento; 

VISTA la succitata Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 

5214 del 14/12/2016, con la quale, tra l’altro, è stato autorizzato 

l’accantonamento per il servizio in argomento dell’importo di Euro 
588.325,56 per l’annualità 2018, a gravare sul conto di bilancio A.C. 

13.02.030.010 “Manutenzione ordinaria e riparazione di immobili” 
UA.S.001.DUF.AGE.AMS - codice Cofog 09.8, nessun O.O. associato; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 280/2018 del 

31/01/2018 con la quale è stata autorizzata la proroga del contratto 
Rep. 2151 stipulato in data 8/01/2014 per il servizio di manutenzione 

del verde della C.U. e delle sedi esterne dal 01/01/2018 al 30/06/2018 
per un importo di Euro 175.533,87, IVA inclusa, ed è stata, altresì, 
accantonata, per il servizio, oggetto della nuova procedura da 

aggiudicarsi, per la quota parte del 2018, la somma pari ad Euro 
294.466,13, a modifica di quanto previsto nella suddetta Disposizione n. 

5214/2016; 

VISTA la Disposizione del Direttore dell’Area Gestione Edilizia n. 2418/2018 

del 25/06/2018, con la quale è stata autorizzata l’ulteriore proroga del 

predetto contratto fino al 30/11/2018, facendo gravare la relativa spesa 
di Euro 146.278,22, IVA inclusa, sul succitato accantonamento di Euro 

294.466,13 previsto per la quota parte del 2018; 

CONSIDERATO  che l’importo residuante dall’accantonamento di Euro 294.466,13 e la 

spesa di Euro 146.278,22 per la proroga fino al 30/11/2018 è pari ad 

Euro 148.187,91 e che sul predetto importo troverà copertura il 
corrispettivo per il servizio da aggiudicarsi, dal 1/12/2018 al 31/12/2018, 

pari ad Euro 29.862,09; 

CONSIDERATO  per tutto quanto sopra, che dall’importo accantonato per il servizio in 

argomento per l’anno 2018 residua la somma di Euro 118.325,82; 

VISTA l’e-mail del 18/10/2018, con la quale il RUP ha comunicato che 

l'economia di € 118.325,82 derivante dall'impegno S. 14234/2018 

assunto con la Disposizione del Direttore AGE n. 280/2018 del 
31/01/2018 deve essere riallocata sul pertinente conto di bilancio A.C. 



 

 

 

 

Pag 3 

13.02.030.010 “Manutenzione ordinaria e riparazione immobili” -
UA.S.001.DUF.AGE.AMS, esercizio in corso; 

DISPONE 

1. l’aggiudicazione all’Impresa AVR SPA della procedura aperta per l’affidamento, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs.50/2016 e ss. mm. e ii., del servizio di manutenzione del verde della 

Città Universitaria e delle sedi esterne, per la durata di cinque anni  a partire 
presumibilmente dal 1.12.2018 e per un valore complessivo di Euro 1.791.725,16 (pari a  

1.468.627,18 + IVA 22%); 

2. di far gravare la relativa spesa di Euro 1.791.725,16 sul conto di bilancio A.C. 

13.02.030.010 “Manutenzione ordinaria e riparazione di immobili” UA.S.001.DUF.AGE.AMS 

- codice Cofog 09.8 nessun O.O. associato, da ripartire sugli esercizi 2018 – 2019 – 2020 – 
2021 - 2022, 2023 secondo il seguente piano: 
Euro 29.862,09 dal 1/12/2018 al 31/12/2018, che trovano copertura sulla scrittura S 

14234/2018 del 30/01/2018, assunta con Disposizione del Direttore dell’Area Gestione 
Edilizia n. 280/2018 del 31/01/2018; la quota residua pari ad Euro 118.325,82 può essere 

riallocata sul suddetto conto di bilancio, esercizio in corso; 
Euro 358.345,03 dal 1/01/2019 al 31/12/2019; 

Euro 358.345,03 dal 1/01/2020 al 31/12/2020; 
Euro 358.345,03 dal 1/01/2021 al 31/12/2021; 

Euro 358.345,03 dal 1/01/2022 al 31/12/2022; 
Euro 328.482,94 dal 1/01/2023 al 30/11/2023; 

 

3. che l’impegno di Euro 48.223,41, relativo all’accantonamento ai sensi dell’art. 113 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.,  sarà preso con successivo provvedimento del Direttore 

dell’Area Gestione Edilizia. 
 

F.to Il Direttore di Area 

Arch. Paola DI BISCEGLIE 
 

 

 
Disposizione n. 3610/2018 
Prot. 0086570 del 30/10/2018  
Classif. X/4 

Pubblicato in data 31/10/2018, ai sensi dell’art. 29 co. 1 penultimo periodo sul sito 
del committente 

 


